办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开

上海市市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]沪市监书〔2023〕100号

对市十六届人大一次会议
第0513号代表建议的答复

朱柯丁代表：
您提出的关于“加快制定上海关于《促进个体工商户发展条例》实施办法的建议”代表建议收悉，经研究，现将相关工作情况答复如下：
对于“加快制订上海关于《促进个体工商户发展条例》实施办法”的建议，我局将认真研究部署，强化个体工商户政策扶持力度。截止2022年底，全国个体工商户1.1亿户，占全部市场主体的65％，长三角区域江苏、浙江省个体户占比也均高于60％。上海因其经济结构、发展定位及居民就业习惯等要素影响，个体工商户数量及占比都远低于全国平均水平，截止2022年底，本市个体工商户50.89万户，占全部市场主体的15％，主要发挥解决基本就业及民生保障功能。2022年，本市出台首部针对个体工商户群体的专项纾困政策《上海市扶持个体工商户健康发展的若干政策措施》，聚焦四个方面，涉及19个部门，共计34条，在落实国家政策、全市普适性政策的基础上，进一步深化本市帮扶举措。自《促进个体工商户发展条例》实施以来，本市高度重视《条例》的贯彻落实工作，聚焦《条例》中“变更经营者”“个转企”等政策亮点，召开多次政策宣讲与政策培训会议，各项工作已顺利开展。近期，市扶持个体工商户发展联席会议将召开第二次全体会议，将根据部际联席会议2023年度工作要点，在强化现行扶持政策的宏观指导与效果评估的基础上，研究制定2023年度上海市扶持个体工商户发展政策方案，提升广大个体工商户的政策获得感。
对于“明确主体责任部门，增加沟通协商渠道”的建议，本市于2022年3月成立了由市市场监管局牵头，14个部门组成的上海市扶持个体工商户发展联席会议工作机制，同年6月，联席会议召开了第一次全体会议，审议通过了联席会议《工作规则》，联席会议正式成立运转。在市委、市政府的有力领导下，联席会议各成员单位密切配合，抓紧落实扶持个体工商户发展各项重点任务，迅速开拓了上下联动、资源整合、高效协同的扶持工作新局面。本市将进一步依托“全国个体私营经济发展服务网”平台，为广大个体工商户提供了解、申请、查询相关扶持政策和服务的便捷通道，同时将安排专人及时解答个体工商户在网站的咨询与申诉，确保沟通、求助渠道的畅通有效。将进一步发挥街道社区、工商联、民营经济协会等的积极作用，构建联席会议＋街道＋工商联＋协会的全天候帮扶体系，让个体工商户群体更好的享受政策红利，找到“娘家人”。
对于“长期稳定的金融扶持及优惠政策”的建议，本市有关部门高度重视金融赋能的重要意义，联席会议组织人民银行上海总部、上海银保监局等部门一方面做好金融服务政策宣传工作，指导商业银行通过发放问卷、电话回访等形式累计回访个体工商户5612户，了解个体工商户对减费让利的政策感知和惠及情况，组织开展减费让利暨营商环境主体宣传活动，相关官网、微信公众号、媒体等累计点击次数达1亿余次。另一方面提供多种类资金信贷支持，鼓励中资银行加强资金扶持力度，年度新增个体工商户贷款19.8亿元，个体工商户贷款延期还本付息涉及贷款35.1亿元，惠及4500余户；运用支小支农再贷款支持地方法人银行向个体工商户发放600余笔13亿元；通过普惠小微贷款支持工具带动地方法人银行增加个体工商户贷款60余亿元。
对于您“宽松的营商环境”的建议，本市正有序拓展轻微不罚覆盖领域，目前全市已出台14份轻微不罚清单，覆盖10个执法领域，其中市场监管、文化市场等8个领域均为全国首份省级清单。目前全市对超过5300家市场主体（含个体工商户）施行轻微不罚，减免罚款金额超过6.18亿元。下一步，本市将进一步加强对于个体工商户群体的关心与帮扶，加强个体工商户在登记注册环节中的政策主动推送服务，同时对个体工商户特别关注的房租、流动经营、贷款等问题进行专题研究，制定解决办法，为个体工商户营造更法治化、便利化的营商环境。

上海市市场监督管理局
2023年5月10日

联系人姓名：郑星宇                   联系电话：64220000×5339
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 1 —
— 1 —